Doch wird diese Materialiensammlung dem Kenner manche brauchbare Notiz und nützlichen Stoff zu Vergleichen bey seinen chronologisch-historischen Studien zu führen.

Das Hauptwerk hingegen, zu dem wir jetzt zurück kehren, zeichnet sich durch die scharfsinnigsten und gründlichsten Erörterungen und durch eine Reihe der lehrreichsten Untersuchungen aus, in denen ein so sicherer Taet und ein so glücklicher Blick hervortritt, dass man aus den mühsamsten Entwicklungen, welche die ausharrende Geduld Reiske's nicht genug bewundern lassen, sehr häufig einen befriedigenden Zusammenhang in die widersprechendsten Nachrichten mit frohem Erstaunen gebracht gebracht siehet.

Schätzbare Urtheile und Betrachtungen (*), die den

(*) Ein Paar Proben erlaube man hier einzuschalten:

„*Quicquid sit gestorum ante rupturam catarractae سبيل العرم et migrationem gentium aliquot Joktanicarum ex Arabia felici in Arabiam septentrionalem, Syriam et Chaldaeam, gestorum inquam ante hanc epocham, nihil sciunt, nihil tradunt scriptores Arabici. Haec epocha primum quasi punctum est, e quo Arabum omnis porro deducta est historia. Operae itaque pretium fuerit, eam figere.*

Tam socordes sunt Arabici scriptores et tam apertodoi in tradendis veteribus Arabum rebus (appello autem veteres eas, quae Muhammedis aetatem antecedunt) ut, quando casus aliquis memo-

Kenner verrathen, sind dem Vortrage eingewebt u. glückliche Verbesserungen sowohl zu dem *Prologus in Tharaphae Moallakah*, als zu *Schultens's Historia imperii vetustissimi Joktanidarum*, von welcher Schrift die 4 ersten Abschnitte damals schon abgedruckt waren, (*)

rabilis, ut bellum etc. contigerit, quo aerae mundi anno, aut quo sub rege Persarum aut Imperatore Christiano, aut quot quisque rex in imperio exegerit annos et menses non expriment. Quod quantitas pariat difficultates, tenebras, vagos et obscuros conceptus quisque facile intelligit. Sic quoque aut non assignant aerae huic memorabili casui, qui magnam Arab. felicitatem partem devastavit, aut in ea figenda discrepant etc.

Ueber *Nuwairi* (vergl. *Prodidagmata etc.* pag. 232—234) urtheilt *Reiske*: *quod magis nos turbet et impediatur, quam adjuvet et extricet, et quod turbulentus sit historicus, aut, si malis pravorum et ineptorum auctorum stupidus et ἀκριτος exscriptor et compiler.*

An einer andern Stelle klagt *R.* mit Grund, dass wir entbehrten: „*geographiam satis exactam Arab. felicitatis, quae fontium, rivulorum, montium, pagorum omnium situm designaret et ubi quaeque tribus habitaverit. Occurrunt quidem saepe apud poetas nomina pagorum etc. Sed Scholiastae plus nihil dicunt, quam esse locum, vel aquam, aut si multum dicunt, ad illos vel istos ajunt pertinere*“ etc.